

Vordingborg Borg Fond

Slotsruinen 1, 4760 Vordingborg
CVR-nr. 33 59 14 46

Årsrapport for 2017

Fondsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17 - 23

Fonden

Vordingborg Borg Fond
Slotsruinen 1
4760 Vordingborg
Danmark
Telefon: 70 70 12 36
Hjemmeside: www.danmarksborgcenter.dk
Hjemsted: Vordingborg
CVR-nr.: 33 59 14 46
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Keld Møller Hansen

Bestyrelse

Torben Henning Nielsen
Mikael Smed
Ivan Tolborg
Leif Plith Lauritsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Vordingborg Borg Fond.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Vordingborg, den 18. april 2018

Direktionen

Keld Møller Hansen

Bestyrelsen

Torben Henning Nielsen
Formand

Mikael Smed

Ivan Tolborg

Leif Plith Lauritsen

Væsentligste aktiviteter

Fondens aktiviteter består i at gennemføre hovedetapen for Danmarks Borgcenter som beskrevet i projektet "Det nye Danmarks Borgcenter" ved at opføre og eje bygninger og anlæg på og omkring Vordingborg borgterræn, ved at synliggøre middelalderborgen og områdets historiske begivenheder gennem landskabsbearbejdning, afdækning og renovering af mure og bygninger, stisystemer, beskæring af beplantning, belysning samt permanente og midlertidige installationer samt ved at reetablere områdets voldgrave. Bygninger og anlæg opføres på lejet grund. Udlejer er Vordingborg Kommune. Lejekontrakten løber i 25 år, hvorefter bygninger og anlæg overdrages vederlagsfrit til Vordingborg Kommune. At udleje de nævnte bygninger og anlæg til Vordingborg borgterræn til den selvejende institution Museum Sydøstdanmark.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 1.328.755 mod DKK 1.329.438 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 413.671.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Fondens uddelingspolitik

Fonden yder økonomisk støtte til driften og videreudvikling af Danmarks Borgcenter i Vordingborg, herunder forskning og videnskabelige arbejder til brug for driften samt formidling af Danmarks Borgcenter.

Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen har forholdt sig til Anbefalingerne for god Fondsledelse. Redegørelsen for god fondsledelse fremgår nedenfor.

Anbefaling 1.1

Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for eksternt kommunikation, herunder hvem der kan og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.1.1

Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.2.1

Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvist og samlet.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.2.2

Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.3.1

Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.3.2

Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.3.3

Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.3.4

Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives en række specifikke oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer.

Denne anbefaling følges. Der henvises til afsnit om Bestyrelsens sammensætning.

Anbefaling 2.3.5

Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.4.1

Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige, jf. anbefalingernes definition af uafhængighed.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.5.1

Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.5.2

Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden har ikke ønsket at fastsætte en øvre aldersgrænse for medlemmerne af bestyrelsen, da fondenser på kvalifikationer og ikke alder som afgørende for medlemmernes egenskaber kompetencer.

Anbefaling 2.6.1

Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 2.6.2

Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 3.1

Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Denne anbefaling følges.

Anbefaling 3.2

Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.

Denne anbefaling følges. Der henvises til note for personaleomkostninger.

Bestyrelsens sammensætning

I overensstemmelse med anbefalingerne for god fondsledelse (anbefaling 2.3.4) oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Bestyrelsen består af 4 medlemmer.

Torben Henning Nielsen, 1947, mand

Stilling: Professionelt bestyrelsesmedlem, tidl. nationalbankdirektør.

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.01.2014 og den nuværende valgperiode udløber 30.04.2018.

Særlige kompetencer: Formand for Museum Sydøstdanmark

Øvrige ledelseshverv: Sydbank A/S (formand), Tryg A/S (næstformand), Tryg Forsikring A/S (næstformand), Investeringsforeningen Sparinvest (formand), Sampension KP Livsforsikring A/S (bestyrelsesmedlem), DLR Kredit A/S (bestyrelsesmedlem) og Bawn Invest ApS (indehaver).

Bestyrelsesmedlemmet er ikke uafhængig.

Mikael Smed, 1977, mand

Stilling: Borgmester

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.01.2018 og den nuværende valgperiode udløber 31.12.2021.

Særlige kompetencer: Borgmester

Øvrige ledelseshverv: Fonden Femern Belt Development (bestyrelsesmedlem), LAG-Sydsjælland (formand), Rødeled Fonden Præstø (bestyrelsesmedlem) og VisitSydsjælland-Møn A/S (bestyrelsesmedlem)

Ivan Tolborg, 1943, mand

Stilling: Forhenværende adm. direktør

Dato for indtræden i bestyrelsen: 10.03.2011. Medlemmet er genvalgt i 2015 og den nuværende valgperiode udløber 30.04.2020.

Særlige kompetencer: Erhvervs- og forretnings erfaring samt økonomisk indsigt.

Leif Plith Lauritsen, fødselsår, mand/kvinde

Stilling: Leder af driftsafdelingen Museum Lolland-Falster / borgforsker

Dato for indtræden i bestyrelsen: 07.04.2016 og den nuværende valgperiode udløber 30.04.2020.

Særlige kompetencer: Forsknings- og formidling

Øvrige ledelseshverv: word&ink.com v/Leif Plith Lauritsen (indehaver).

Note	2017 DKK	2016 DKK
	1.918.689	1.952.372
Bruttofortjeneste		
1 Personalemkostninger	-50.000	-45.000
	1.868.689	1.907.372
Resultat før af- og nedskrivninger		
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-470.984	-470.984
	1.397.705	1.436.388
Resultat før finansielle poster		
Finansielle indtægter	0	1
Finansielle omkostninger	-68.950	-106.951
	1.328.755	1.329.438
Årets resultat		

Forslag til resultatdisponering

Ekstraordinær uddeling i regnskabsåret	1.215.084	1.250.000
Overført til uddelingsrammen	113.671	79.438
I alt	1.328.755	1.329.438

AKTIVER		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	2.883.495	3.332.871
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	138.649	160.257
	Materielle anlægsaktiver i alt	3.022.144	3.493.128
	Anlægsaktiver i alt	3.022.144	3.493.128
	Andre tilgodehavender	659.014	588.456
	Tilgodehavender i alt	659.014	588.456
	Likvide beholdninger	3.250	81.193
	Omsætningsaktiver i alt	662.264	669.649
	Aktiver i alt	3.684.408	4.162.777

PASSIVER		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
Note			
	Fondskapital	300.000	300.000
	Uddelingsramme	113.671	140.683
	Egenkapital i alt	413.671	440.683
2	Gæld til kreditinstitutter	1.313.064	1.560.136
2	Anden gæld	1.191.577	1.415.754
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	2.504.641	2.975.890
2	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	471.249	461.816
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	47.000	45.000
	Anden gæld	247.847	239.388
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	766.096	746.204
	Gældsforpligtelser i alt	3.270.737	3.722.094
	Passiver i alt	3.684.408	4.162.777
3	Eventualforpligtelser		

Beløb i DKK	Fondskapital	Uddelings- ramme	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	300.000	140.683	440.683
Betalt ekstraordinært uddeling	0	-1.355.767	-1.355.767
Årets uddelinger	0	1.215.084	1.215.084
Forslag til resultatdisponering	0	113.671	113.671
Saldo pr. 31.12.17	300.000	113.671	413.671

	2017 DKK	2016 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	50.000	45.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	0	0
Vederlag til ledelsen:		
Vederlag til bestyrelse	50.000	45.000
Vederlag til bestyrelse		
Vederlag til bestyrelse	50.000	45.000
Vederlag til hvert medlem af ledelsen:		
Torben Nielsen	35.000	30.000
Knud Erik Larsen	0	5.000
Ivan Tolborg	5.000	5.000
Leif Plith Lauritsen	5.000	5.000
Michael Seiding Larsen	5.000	0
Vederlag til bestyrelsen i alt	50.000	45.000

2. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til øvrige kreditinstitutter	247.072	273.327	1.560.136	1.802.268
Anden gæld	224.177	309.297	1.415.754	1.635.438
I alt	471.249	582.624	2.975.890	3.437.706

3. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Fonden har i lighed med andre modtagere af midler fra Arbejdsmarkedets Feriefond indregnet disse som fondstilskud, grundet lånene er givet rente- og afdragsfrie i en periode på 25 år og med et mundtligt tilsagn om mulighed for forlængelse.

Arbejdsmarkedets Feriefond har overfor andre modtagere rejst tvivl om det er deres intention fortsat er, at forlænge lånene, når den rente- og afdragsfrie periode udløber.

Det er fondens forventning, at der indenfor kort tid fra politisk side vil ske en vedtægtsændring af Arbejdsmarkedets Feriefond vedtægter således, at tilskuddet stort t.DKK 4.000 vil blive eftergivet.

4. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis fondens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet el-

4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

ler aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Uddelinger

Bevilgede uddelinger omfatter uddelinger, der er disponeret, både hvad angår formål/modtager som beløb og tidspunkt. Bevilgede uddelinger, som på balancedagen endnu ikke er udbetalt, indregnes under anden gæld.

Uddelingsramme indregnet under egenkapitalen omfatter uddelingsrammen for det kommende år, der er vedtaget af fondens bestyrelse, men ikke endeligt konkretiseret, hvad angår beløb, tidspunkt og modtager.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

4. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.